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Úvod

Franchising je v posledních letech velmi rozšířenou formou podnikání. Pobočky

franchisových sítí lze nalézt po celém světě, přesto mnoho lidí nemá povědomí

o tom, že jde o podniky založené právě na tomto principu. V rámci konkurenčního

prostředí trhu se jedná o vhodnou formu podnikání se sníženým počátečním rizikem

díky tomu, že potenciální franchisant ví, do čeho vstupuje, a je mu poskytnuto mnoho

cenných rad a komplexní návod na efektivní fungování podniku, což by v případě

nefranchisingové formy vedení provozovny jen velmi těžko získal. Celkově lze

franchising označit jako zajímavé pojetí expanze jedné značky, a proto také došlo

k výběru právě tohoto tématu.

Cílem bakalářské práce je přiblížit a objasnit pojem franchising, popsat výhody

a nevýhody této formy podnikání. Dále půjde o představení vybraného podniku

a pomocí analýz ovlivňujících jeho činnost a SWOT analýzy vytvoření návrhů na

rozvoj a zlepšení podniku.

Tato práce umožní představit franchising z obecného hlediska pomocí teoretických

základů a poznatků z různých odborných zdrojů, které budou poté aplikovány na

praktickou část. V teoretické oblasti bude představena historie této formy podnikání,

teoretické definice, základní pojmy, podstata franchisingu a výhody a nevýhody, které

plynou z této smluvní spolupráce. Praktická část se poté zaměří na představení konceptu

Švejk a analýzu vybrané pobočky, která bude vypracována z různých vnějších

a interních pohledů na provozovnu, případně zde budou dovysvětleny některé teoretické

poznatky, nutné k vypracování jednotlivých analýz. Tyto prvky budou následně

souhrnně zpracovány ve formě SWOT analýzy, na jejímž základě spolu s dotazníkovým

šetřením budou sestaveny jednotlivé návrhy na rozvoj podniku. Těm bude přiřazena

časová a nákladová analýza.
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1 Historie franchisingu

1.1 Počátky franchisingu

Pojem franchisa pochází ze středověké Francie, kde označoval předání práv a privilegií

třetí osobě, která tak mohla vyrábět nebo obchodovat ve státním zájmu. Až v průběhu

19. století se tento pojem začal uplatňovat jako komerční využití práv 3. strany. (Česká

asociace franchisingu, 2008)

Jako marketingový nástroj vzniká franchising na přelomu 19. a 20. století v Americe.

Mezi průkopníky patřili vagonoví pendleři, kterým společnost udělila výhradní právo

k prodeji výrobků na předem stanoveném území, zároveň jim také poskytla ujištění, že

ostatní pendleři nebudou oprávněni prodávat stejné výrobky na daném území.

Prvním uživatelem franchisingu je společnost Singer Sewing Machine Company, která

se zabývala v druhé polovině 19. století odbytovým a průmyslovým systémem šicích

strojů. Tento systém měl základ v prodejní síti nezávislých prodejců, kteří prodávali

náhradní díly a prováděli drobné opravy těchto strojů. Dalším uživatelem

franchisingového konceptu se stala firma General Motors, která ho využívala pro prodej

aut koncem 90. let 19. století. Byla také jednou z prvních firem, která formulovala

franchisingovou smlouvu, jejímž základem bylo poskytnout nezávislému prodejci

licenci na prodej parních a elektrických automobilů. (Řezníčková, 2009)

Počátkem 20. století byl franchising využíván pro prodej drogistických produktů a také

pohonných hmot u čerpacích stanic.

K významnému rozvoji dochází po druhé světové válce. K rozšíření franchisingu došlo

hlavně v oblasti západní Evropy a USA. Tato změna nastává z důvodu nových

podmínek konkurence v oblasti výroby a odbytu. Dalšími důvody byly změny

požadavků na kvalitu, pružnost služeb a mnoho dalších faktorů, které poté vedly

k většímu uplatňování franchisingu. Rozvoj v USA byl ovlivněn především možností

získat půjčky a také stavem tehdejší ekonomiky, ve které mohly být nové návrhy

uplatněny a realizovány rychleji právě díky franchisingu. Ten začal být využíván hlavně

hotely, obchody, opravnami, prádelnami, dále jeho rozvoj nastal i v oblasti hotelnictví

a rychlého občerstvení.

Období 40. let 20. století je považováno za období nástupu druhé generace franchisingu,

kde se začíná používat jako jedna z forem podnikání, tzv. podnikatelský franchising.
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Ten představoval inovativní marketingovou techniku založenou na určitém typu

partnerství. Tato technika měla vliv zejména na americký způsob podnikání v oblasti

maloobchodu. Malé podniky sice nemohly konkurovat velkým, ale právě díky konceptu

franchisingu mohly fungovat pod názvem a image velké společnosti a vyhnout se

rizikům spojeným se založením společnosti, jejím vstupem na trh a proražením na něm.

(Řezníčková, 2009)

V období 50. let 20. století došlo v USA ke vzniku několika velmi významných firem.

Mezi nimi byl i světoznámý koncept McDonald’s, dále například Mister Donut nebo

Holiday Inns of America, která se přejmenovala na Holiday Corporation. Později se

díky úspěchu firmy Holidays Inns of America rozšířil franchising v oblasti hotelnictví i

na dnes světoznámé značky, jako je síť hotelů Hilton, Sheraton atd.

Počátkem 60. let nastal průnik amerického franchisingu, který v tu dobu čítal kolem 700

franchisorů, do Evropy. V roce 1955 byl tak tento koncept poprvé použit ve Velké

Británii (VB), kam se rozšířila americká společnost Wimpy hamburger restaurants.

Rozvoj právě ve Velké Británii nebyl náhodný, protože franchising v 60. letech byl

ovlivněn tím, že americká ekonomika zaznamenala pokles, a proto se mnoho

franchisorů začalo rozmáhat a ohlížet po dalších trzích, kde by mohli působit, zejména

je tedy zajímaly trhy ve Velké Británii, protože ta jim mohla otevřít cestu do ostatních

zemí Commonwealthu. (Jakubíková, 1997;Mahmood, 2014)

V 70. letech se franchising ve Velké Británii rozrostl díky podnikání prostřednictvím

vyzkoušených metod, marketingu a hlavně také díky minimalizaci rizika z budoucího

podnikání. Uplatnění rostlo v oblasti maloobchodu i v oblasti služeb. Došlo

k propracování konceptu a způsobu fungování franchisového podniku, na čemž měla

významný podíl práce manažerů. (Jakubíková, 1997)

1.2 Současnost

V dnešní době franchising nachází uplatnění ve všech zemích světa. Úspěšné

franchisové koncepty se postupně vypracovaly z místních trhů na trhy celonárodní

a později na trhy mezinárodní, došlo tak k jejich obrovskému rozšíření na světovou

úroveň. Toto rozšíření je možné také díky dnešním tržním podmínkám a globalizaci.

Každoročně dochází k navýšení počtu a expanzi franchisových sítí hlavně

prostřednictvím master-franchisingu. Dle odhadů lze konstatovat, že v současné době
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existuje více jak 16 000 franchisových sítí a značek, které uspokojují zákazníky po

celém světě. (Ifranchising.cz, 2016a)

Používá se mnoho forem franchisingu, v posledních letech se stal velkým trendem tzv.

Multifranchising. Největší zastoupení a rozšíření tohoto podnikání můžeme nalézt

v USA, poté následuje Kanada, Francie (FR) a Japonsko. V USA je téměř 1/3

maloobchodů řízena a koncipována právě na základě franchisového systému podnikání.

V Evropě je franchising nejvíce rozšířen ve Francii. Největší počet smluv, které se

týkají franchisingu, tzv. franchisingových smluv, je uzavřeno v Německu, Velké

Británii, Francii a Itálii. Rychlý rozvoj této formy podnikání je zdůvodněn hlavně

růstem konkurence, která má za následek zvýšení nároků na pružnost a kvalitu výrobků

i služeb a v neposlední řadě i na podnikatele samotného. Franchising je vhodným

způsobem pro podnikatele, protože představuje možnost uspět ve stále náročnějším

prostředí konkurenčního trhu. Umožňuje podnikateli fungovat pod zavedenou značkou

a poskytuje mu pomocnou ruku, díky které je podnikatel schopný proniknout do tržního

prostředí a obstát v něm. Franchising jako forma podnikání je tedy především velkým

stabilizátorem ekonomického prostředí, aniž by nějakým způsobem konkurenční

prostředí trhu omezoval. (Vojík, 2007; Řezníčková, 2009)

1.3 Budoucnost

Očekává se, že díky stále větší atraktivitě této formy podnikání dojde v tomto století

k jejímu dalšímu rozšíření, a to především proto, že stále více podniků hledá nové

moderní formy kooperace založené na smluvní spolupráci mezi jednotlivými subjekty.


[…]

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růstu vyvolaným konkrétními návrhy nebo případně dalším dotazníkovým šetřením,

které by zkoumalo vliv zavedených opatření na růst spokojenosti zákazníků.
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Příloha J Dotazník

Vážení respondenti,

jsem studentkou třetího ročníku Fakulty podnikové ekonomiky a managementu. V rámci

mé bakalářské práce si Vás dovoluji požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je zcela

anonymní. Vaše odpovědi, názory a připomínky budou využity pouze pro bakalářskou

práci a restauraci Švejk.

Děkuji za Vaši ochotu a čas, který tomuto dotazníku věnujete.

Vysvětlivky: odpovědi na jednotlivé otázky zakroužkujte / známkujte jako ve škole: 1-

nejlepší, 5- nejhorší / napište Váš názor. Vždy použijte pouze jednu metodu dle

charakteristiky otázky.

1. Jak často navštěvujete restauraci Švejk?

 Jsem zde poprvé

 Denně

 Několikrát týdně

 Jednou týdně

 Několikrát měsíčně

 Jednou měsíčně

 Několikrát za rok

2. Jakého jste pohlaví?

 Žena

 Muž

3. Do které věkové skupiny patříte?

 < 20

 21 – 30

 31 – 40

 41 – 50

 51 – 60

 > 60

4. Používáte emailovou adresu?

 Ano

 Ne

5. Ve které kategorii se aktuálně nacházíte?

 Student

 Důchodce

 Rodič s dětmi

 Ostatní

6. V jakém složení jste tuto restauraci navštívili?

 Samostatně

 Rodina s dětmi

 Pár

 S kamarády

 S kolegy

7. Jak jste se o Švejk restauraci dozvěděli?

 Facebook

 Webové stránky

 Z rádia

 Od známých

 Jinak (jak?)……………………….

8. Slyšeli jste / viděli jste nějaký druh reklamy na toto restaurační zařízení?

 Ano (jaký?)………………………

 Ne

9. Jak hodnotíte ochotu personálu?

oznámkujte: 1, 2, 3, 4, 5(1=nejlepší)

10. Jak hodnotíte rychlost obsluhy?

oznámkujte: 1, 2, 3, 4, 5(1=nejlepší)

11. Jakou známkou byste hodnotili úpravu pokrmů na talíři?

oznámkujte: 1, 2, 3, 4, 5(1=nejlepší)

12. Připadalo Vám jídlo kvalitní a chutné?

 Ano

 Ne

13. Odpovídají ceny kvalitě a množství jídla?

 Ano

 Ne

14. Ocenili byste nabídku pitné vody zdarma?

 Ano

 Ne

15. Vyhovuje Vám nabídka jídel?

 Ano

 Ne

16. Přáli byste si být kontaktováni v případě akcí, denního menu, slev…?

 Ano

 Ne

17. Jak na Vás působí vybavení restaurace?

 Příjemně

 Spíše příjemně

 Spíše nepříjemně

 Nepříjemně

18. Připadá Vám hygiena toalet a jejich vybavení dostačující?

 Ano

 Ne

19. Jak celkově hodnotíte restauraci Švejk?

oznámkujte: 1, 2, 3, 4, 5(1=nejlepší)

20. Ocenili byste tematické akce?

 Ano

 Ne

21. Byla by pro Vás nabídka živé hudby atraktivní?

 Ano

 Ne

22. Co by zvýšilo Vaši návštěvnost v tomto podniku?

napište Váš názor

23. Je něco, co byste si přáli změnit na této restauraci?

napište Váš názor

 V oblasti personálu:

 V oblasti hygieny a prostředí restaurace:

 V oblasti jídla a služeb:

 V jiné oblasti:

Děkuji za Vaši trpělivost a přeji příjemný zbytek dne.

Lucie Křiváčková

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017

Abstrakt

KŘIVÁČKOVÁ, L. Možnosti podnikání formou franchisingu. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 87 s., 2017

Klíčová slova: franchising, franchisor, franchisant, SWOT analýza, návrhy, podnik

Švejk Tivoli, koncept Švejk

Předložená práce je zaměřena na možnosti podnikání formou franchisingu, který je zde

zpracován z teoretického i praktického hlediska. V teoretické části je popsána historie

franchisingu, jeho základní podstata, definice a pojmy. V praktické části je představen

koncept Švejk a jeho konkrétní pobočka. K analýze činnosti restaurace je použita interní

a externí analýza a dotazníkové šetření. Na základě těchto poznatků je poté zpracována

SWOT analýza, která zobrazuje silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby podniku.

Poslední částí této práce je zpracování jednotlivých návrhů na rozvoj podniku a jejich

ohodnocení pomocí nákladové a časové analýzy. Mezi tyto návrhy patří například

tematické akce, pitná voda zdarma a zlepšení propagace podniku.

Abstract

KŘIVÁČKOVÁ, L. Business opportunities in the form of franchising. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 87 p., 2017

Key words: franchising, franchisor, franchisee, SWOT analysis, proposals, Švejk

Tivoli enterprise, Švejk concept

The presented thesis focuses on business opportunities in the form of franchising which

is analyzed from both theoretical and practical perspectives. The theoretical section

describes the history of franchising, its fundamental nature, definition and terms. The

practical part introduces the Švejk concept and its specific branch. Both internal and

external analyses as well as a questionnaire survey were used to assess activities of the

restaurant. Based on these findings, the SWOT analysis was compiled, specifying

strengths, weaknesses, opportunities and threats to the enterprise. The last section of this

thesis sums up the individual proposals to advance the enterprise and their evaluation by

using cost and time analyses. These proposals include themed events, free drinking

water and improved promotion of the enterprise.