HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Lucie Křiváčková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Možnosti podnikání formou franchisingu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce hodnotí možnosti podnikání formou franchisingu na příkladu franchisové sítě Švejk. Autorka si zvolila pro svoji práci restauraci Švejk Tivoli, ve které se pokusila zmapovat jednotlivé činnosti daného podniku od jeho založení až po řízení jeho provozu. Následně se snažila vylepšit jeho současnou situaci prostřednictvím konkrétních návrhů. Z důvodu široké problematiky a vyhodnocování značného množství dat se práce vyznačuje velkým rozsahem, který v tomto případě není na závadu. Práce je jasně rozdělena na část teoretickou a praktickou. Jednotlivé kapitoly jsou vhodně strukturovány. Studentka využila dostatečné množství informací z elektronických zdrojů i z odborné české a zahraniční literatury. Mnoho podnětných informací získala i z dotazníkového šetření

či z řízených rozhovorů s franchisantem a franchisorem uvedené společnosti. V práci bylo podrobně zhodnoceno vnitřní i vnější prostředí podniku, zpracována SWOT analýza a uvedeno 9 doporučených akčních programů, u kterých autorka zpracovala časový harmonogram, stanovila odpovědnosti za jednotlivé činnosti a uvedla nákladovou analýzu. Jednotlivé problematiky byly v práci podrobně zhodnoceny. Bakalářská práce měla odovídající úroveň. Formální stránka práce byla v pořádku. Lze pouze vytknout nedostatečné orámování tabulek č. 1 a 2.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Uveďte, který z Vámi uvedených návrhů považujete za nejefektivnější pro zvýšení návštěvnosti a tržeb uvedené společnosti.

Budou některé z Vámi uvedených návrhů realizovány?

V Plzni, dne 17. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 16. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 2. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).